
 

 

 

 

 

 

新年の抱負 希望を持って 目標を立てて 
校長 櫻井 昇一 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、子どもたちの健やかな成長を願いながら、新春を

お迎えのこととお慶び申し上げます。 

１４日間の冬休みが終わり、学校には子どもたちの元気な姿が戻ってきました。引き続き、西富小

学校に携わる全員で「夢と希望を持って学び合い、支え合う学校」を目指し、充実した教育活動を行

ってまいります。今年も本校の教育活動に、温かなご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い

申し上げます。 

さて、令和８年が始まりました。「一年の計は元旦にあり」と言います。物事は初めが最も肝心で

あり、一年の計画はその年の初めにしっかりと立てることが大切だという意味のことわざです。 

昨年、目標をもって頑張れた子も、思うようにいかなかった子も、新しい年に希望を持ち、その希

望を実現し、夢に近づくために、自分自身にとって大切なことは何かをよく考え、目標を立ててほし

いと思います。目標を立てて努力することはとても大切ですが、それだけでなく、自分にとって大

切なことをじっくり振り返り、考えることもまた大切です。与えられたことや目の前のことをただ行

うだけでなく、自分の生き方について考える機会を持つことは重要であると考えています。 

また、目標を立て、粘り強く頑張り続けることは、小学生の子どもたちにとって決して簡単なこと

ではありません。しかし、やり通すことができたとき、それはとても素晴らしい経験となります。たと

え目標の半分までしか達成できなかったとしても、見方を変えれば５０％も達成できたということ

です。十分に認められてよい状況だと思います。できなかったらどうしようと不安に思うのではな

く、前向きな気持ちで目標を立ててほしいと願っています。 

周りの大人も、目標を立てたのにできていないと責めるのではなく、少しでも取り組み始めた姿

を見逃さずに認め、励まし、「頑張ってよかった」「目標をもって取り組んでよかった」と子どもたち

自身が感じられるように関わっていくことが大切です。大人にとっても簡単なことではありません

が、見方や捉え方を変えることで、子どもたちの自己肯定感は高まり、少しずつ前向きに取り組め

るようになっていくと考えます。 

学校では、子どもたちが新年の新たな気持ちで前向きに頑張ろうとする思いを大切にし、その気

持ちが持続し、さらに向上していけるよう励ましながら指導に努めてまいります。 

また、３学期は、今の学年のまとめの時期でもあります。次年度を見据え、子どもたちが学校生活

における明確な目標をもつことができるよう指導・支援し、今年度の学習や生活のまとめをしっか

りと行ってまいります。 

 

 

 

 

進んで学ぶ子 思いやりのある子 たくましい子 

 

所沢市立西富小学校 学校だより 創立１５０周年 

令和８年 1月８日 

ニッシー 

学校運営協議会企画「冬休み寺子屋＠宝泉寺」 

１２月２５日に「冬休み寺子屋＠宝泉寺」が開催されました。当

日参加を含め２０人以上の子どもたちが参加しました。勉強の他、

本堂見学ツアーもありました。ご協力くださった皆様ありがとうご

ざいました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月の主な行事予定 

８日（木）特短４時間 
３学期始業式 一斉下校 

９日（金）短４ 
給食開始 競書会（5.6 年生） 
発育測定（3.4 年生・５年３組） 

１３日（火）短 5 
競書会（3.4 年生） 
発育測定（5.6 年生） 

１４日（水）発育測定（2 年生） 
      向陽中職場体験（～１６日） 
１５日（木）委員会 
      発育測定（5.6 組） 
１６日（金）発育測定（１年生） 
１９日（月）避難訓練 
２１日（水）スマイル班遊び 
２２日（木）クラブ 
２７日（火）集金日 
２８日（水）新入児保護者会 
      短４（１年生） 
２９日（木）クラブ 薬物乱用防止教室（６年） 
 

※詳細は学年だよりでご確認ください。 

後期「教育活動に関するアンケート」に 

ご協力ください 
 

「教育活動に関するアンケート」にご協力をいただ

き、ありがとうございました。当初予定していた回答

期限を延長させていただいたところではあります

が、さらに多くのご家庭からのご意見をお聞きした

く、１月１３日（月）を最終期限とさせていただきま

す。お忙しい中ではありますが、まだ回答がお済みで

ないご家庭につきましては、ご協力をいただけます

ようお願いいたします 

体罰等及び性暴力等の実態調査 

３学期がはじまったら「体罰等及び性暴力等の実

態把握について」という調査用紙と封筒を持ち帰り

ます。体罰や言葉による威圧的な指導、性暴力等は、

子どもたちの心身に大きな影響を与えるものであ

り、絶対に許されるものではありません。風通しのよ

い学校づくりに向けてご協力をお願いします。学校

が用意した封筒に入れ、児童を通して１月 23日

（金）までにご提出ください。 

６年生が「総合的な学習の時間」で取り組んだ１５０周年を盛り上げるイベントが行われました！ 


